
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SELEÇÃO 2012/1

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O Coordenador de Acesso e Ingresso – Substituto, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 379, de 10 de junho de  2011, 
publicada no Diário Oficial da União em 13 de junho de 2011, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, 
resolve:

I – DIVULGAR, de acordo com os itens 8.9 e 8.10 do Edital nº 118/RIFB, de 11 de novembro de 2011 , a ordem de classificação estabelecida por meio 
da nota obtida no Teste de Nível para o Processo Seletivo para os Cursos de Formação Continuada (FIC) do Campus Taguatinga Centro 2012/1.
II – CONVOCAR para matrícula, os candidatos aprovados no teste de nível, conforme o Anexo I deste edital.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

1ª CHAMADA

Campus Data Local Horário

Taguatinga 
Centro

15 e 16 de dezembro 
de 2011

Coordenadoria de Registro Acadêmico do Campus Taguatin-
ga Centro, (endereço: C12, Bloco F, Lotes 1 e 2, Taguatinga, 
DF)

9h às 12h,
das 13h30 às 18h.

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (61) 2103-2249/2103-2241, em horário comercial.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. Os candidatos selecionados terão o prazo de 02 dias úteis para efetuar sua matrícula.

1.5. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das convocações.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico  http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-
centro-emandamento.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos:
a) Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental ou de grau maior (histórico escolar, certificado ou declaração);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Documento de identificação válido e com foto (deve conter data de expedição e órgão expedidor da Carteira de Identidade);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
h) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: Comprovante de votação na última eleição ou declaração de 

quitação com a Justiça Eleitoral (a certidão pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral: www.tse.gov.br);
i) Os candidatos selecionados pela reserva de vagas para servidores do IFB devem apresentar, para comprovar que trabalha no IFB, além 

dos documentos exigidos nas alíneas “a” a “h”do item 10.1 do Edital nº 118/RIFB, de 11 de novembro de 2011, contracheque atualizado 
ou declaração da Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus ou declaração da Coordenação de Serviços Gerais (para os servidores 
terceirizados), ou contrato de estágio, para os estagiários.

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento
http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

j) No caso de aluno menor de idade, serão necessários os documentos de identificação dos pais ou responsáveis legais (também a cópia e o 
original).

1.8. A matrícula  poderá ser feita por terceiros,  mediante apresentação de procuração específica assinada pelo candidato,  sem necessidade de 
reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do  documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem como  dos  documentos  do 
candidato, especificados neste edital.

1.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da convocação para matrícula perderá a  
vaga, sendo convocado o próximo da lista de espera.

Brasília, 14 de dezembro de 2011.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso – Substituto

Portaria nº 379, de 10/06/2011

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Ordem de classificação estabelecida pela nota obtida no Teste de Nível

CURSO: INGLÊS – MATUTINO (COMUNIDADE)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
ZHENG FEILING 90 95 92 APROVADO CONVOCADO B4
ARIADNE ROBERTA DE SOUZA SILVA 92,5 90 91 APROVADA CONVOCADO B4
DOUGLAS MIRO TORRES 87 95 91 APROVADO CONVOCADO B4
FERNANDO MATIAS DA COSTA 85 85 85 APROVADO CONVOCADO B4
HILÁRIO CARLOS R. DE ALBUQUERQUE 82 70 76 APROVADO CONVOCADO B4
GEOVANE MACIEL LIMA 85 70 75 APROVADO CONVOCADO B3
VERÔNICA CAROLINA AMORIM SOUZA 80 70 75 APROVADA CONVOCADO B3
ANDREZA SOARES BRANCO 70 70 70 APROVADA CONVOCADO B3
HUDSON BARROS CESÁRIO 50 50 50 REPROVADO ----- -----
NATALIA NUNES RIBEIRO 45 40 42 REPROVADA ----- -----
ANA LUÍZA ALMEIDA ANDRADE 65 20 40 REPROVADO ----- -----
ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO GUIMARÃES 47,5 25 36 REPROVADO ----- -----
MEIRE GOMES MARTINS ALVES 47 10 28,5 REPROVADA ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ELVIS CARLOS TEODORO 42 10 26 REPROVADO ----- -----
FELIPPE PEREIRA DOS SANTOS CHAVANTE 42 0 21 REPROVADO ----- -----
ANDREIA ALMEIDA PEREIRA 30 10 20 REPROVADO ----- -----
MARLI FERNANDES DE SOUSA 40 0 20 REPROVADA ----- -----
MARIA FRANCINETH DE SOUSA SANTOS 37,5 0 18,7 REPROVADA ----- -----
MARLEIDE DA SILVA SANTOS 37,5 0 18,7 REPROVADA ----- -----
KELLY CRISTINA BORGES ARAÚJO 35 0 17,5 REPROVADA ----- -----
CELINA TOLENTINO DE DEUS 27,5 0 13,75 REPROVADA ----- -----

CURSO: INGLÊS – MATUTINO (SERVIDOR)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
LUCIANO PEREIRA DA SILVA 62,5 50 56,2 REPROVADO ----- -----
FERNANDO MARTINS DA SILVA 45 0 22,5 REPROVADO ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO: INGLÊS – VESPERTINO (COMUNIDADE)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
HENRIQUE ROBERTO SOUZA SILVA 85 85 85 APROVADO CONVOCADO B4
MORGANA DE SOUZA ALCÂNTARA 80 80 80 APROVADA CONVOCADO B4
LAHRISSA FERNANDA JANOSHI 87 65 76 APROVADA CONVOCADO B4
NALYANNE ROCHA SILVA 67,5 70 68,7 REPROVADA ----- -----
JOSIVELTON DOS SANTOS BANDEIRA 65 70 67,5 REPROVADO ----- -----
ERVENSON DA SILVA SANTOS 75 0 37,5 REPROVADO ----- -----
TAYNARA MAGÉLIA DUARTE 50 10 30 REPROVADA ----- -----
RICARDO FERNANDES LEITE 47 10 28,5 REPROVADO ----- -----
ROBERTO RODRIGO SILVA DE LIMA 53 0 26,5 REPROVADO ----- -----
RONIERI DOS SANTOS ARAÚJO 0 0 0 REPROVADO ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO: INGLÊS – VESPERTINO (SERVIDORES)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
CARINE MARQUES SALIBA REBOUÇAS 85 70 77 APROVADA CONVOCADO B4
WÁKILA NIEBE RODRIGUES DE MESQUITA 57,5 40 48,7 REPROVADO ----- -----
LUIZ PHELIPE SANTANA 42 10 26 REPROVADO ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO: ESPANHOL – MATUTINO (COMUNIDADE)
Nome Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral
Média Resultado Situação Nível

SUELI MARIA DA SILVA COSTA 67,5 100 83,75 APROVADA CONVOCADO B4
PAULO SÉRGIO BORGES DE SOUSA 85 80 82,5 APROVADO CONVOCADO B4
WENDELL CLEMENTE DE OLIVEIRA 72,5 80 76,25 APROVADO CONVOCADO B4
HORRANA FERNANDES CAMBRAIA 52,5 90 71,25 APROVADA CONVOCADO B3
JUREMA SANTOS DE O . ALVES 62,5 80 71,25 APROVADA CONVOCADO B3
GABRIELLA SOUSA DOS SANTOS 65 65 65 REPROVADA ----- -----
LUCAS MACEDO RIBEIRO 62,5 60 61,25 REPROVADO ----- -----
RIANE MARIA BRILHANTE DE ALENCAR 55 50 52,5 REPROVADA ----- -----
ERASMO PEREIRA DE SOUZA 70 30 50 REPROVADO ----- -----
RAÍSSA ALMEIDA MARTINS BATISTA 55 30 42,5 REPROVADA ----- -----
MARCOS JOSÉ ALVES DE SOUZA 52,5 25 38,75 REPROVADO ----- -----
THAYSA DA COSTA ARAÚJO 60 10 35 REPROVADA ----- -----
JAVAN NASCIMENTO 35 30 32,5 REPROVADO ----- -----
JULIANNA DE SOUZA C. ANDRADE 52,5 15 32,25 REPROVADA ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

EVÂNIA LEONARDO DA COSTA 52,5 10 31,2 REPROVADA ----- -----
BRUNO CEZARIO SANTOS BIÂNGULO 37,5 20 28,7 REPROVADO ----- -----
MATHEUS BEZERRA DE OLIVEIRA 32,5 20 26,25 REPROVADO ----- -----
ANA KARINA PATRICIO P. PEREIRA CASTRO 35 10 22,5 REPROVADA ----- -----
VALDIR LOPES DE OLIVEIRA JUNIO 40 0 20 REPROVADO ----- -----
ROSANGELA FORTALEZA ALBUQUERQUE 32,5 5 18,75 REPROVADA ----- -----
PEDRO HENRIQUE COELHO DE SOUSA 22,5 10 16,25 REPROVADO ----- -----
ALINE ALVES DA SILVA 15 10 12,5 REPROVADA ----- -----

CURSO: ESPANHOL – VESPERTINO (COMUNIDADE)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
ALINE MARCOZZI BRAGA 80 80 80 APROVADA CONVOCADO B4
FERNANDA REIS RIBEIRO 87,5 70 78,7 APROVADA CONVOCADO B4
RAIMUNDO COSTA 70 85 77,5 APROVADO CONVOCADO B4
LUCIMEIRE SOUZA SOARES 72,5 70 71,2 APROVADA CONVOCADO B3
MARIA ANTONIA DE PAULA 60 70 65 REPROVADA ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANDREZA CAROLINE DOS S. GONÇALVES 47,5 70 58,7 REPROVADA ----- -----
ANDREIA DE CAMPOS LINS MAGALHÃES 40 70 55 REPROVADA ----- -----
FRANCISCA VALDEGLÁCIA CAVALCANTE 65 45 55 REPROVADA ----- -----
TEREZA ALVES DOS SANTOS 57,5 50 53,7 REPROVADA ----- -----
WILLIANA VALQUIRIA FERNANDES COSTA 52,5 55 53,7 REPROVADA ----- -----
ROSE CLEIA MACEDO DE SOUSA 77,5 20 48,7 REPROVADA ----- -----
MARIA DE JESUS B. ANDRADE FREITAS 55 38 46,5 REPROVADA ----- -----
KAROLINE MAMEDE CARVALHAR ROCHA 47,5 40 43,7 REPROVADA ----- -----
GERCÍLIA PEREIRA 50 35 42,5 REPROVADA ----- -----
TAMIRES CASTELO LEITÃO 35 30 32,5 REPROVADA ----- -----
RUY OLIVEIRA SANTOS 37,5 20 28,7 REPROVADO ----- -----
EUZELI ROSA DE ANDRADE SOUSA 40 10 25 REPROVADA ----- -----
MARCELLE NOGUEIRA ROCHA 30 20 25 REPROVADA ----- -----
THAÍS BATALHA MARTINS 32,5 15 23,7 REPROVADA ----- -----
DAVID FELIX MAINARDI 32,5 10 21,2 REPROVADO ----- -----
LUCIENE GOMES MARTINS 37,5 5 21,2 REPROVADA ----- -----
NELIO FRANCISCO DA SILVA 32,5 10 21,2 REPROVADO ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

GIRLENE ALVES ANDRADE 37,5 0 18,7 REPROVADA ----- -----
MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 37,5 0 18,7 REPROVADA ----- -----
ZIRZA MARIA CARDOSO BEZERRA 30 0 15 REPROVADA ----- -----

CURSO: ESPANHOL – VESPERTINO (SERVIDORES)

Nome
Nota do 

Teste Escrito
Nota do 

Teste Oral Média Resultado Situação Nível
ELLEN CRISTINA DOS S. GONÇALVES 55 80 67,5 REPROVADA ----- -----
DIÊGO DA SILVA OLIVEIRA 37,5 70 53,7 REPROVADA ----- -----

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

